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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 721,437 684,623 36,814 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -629 10,033 1.3

학생복지/교육격차 해소 14,948 254,323 35.2

기본적 교육활동 -1,902 94,947 13.1

선택적 교육활동 18,381 174,584 24.1

교육활동 지원 980 44,454 6.1

학교 일반운영 5,036 143,096 19.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,352 583,259 80.8

자체수입 학부모부담수입 8,840 127,968 17.7

자체수입 행정활동수입 622 1,872 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,338 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 583,259 555,907 27,352

1.교육비특별회계이전수입 583,259 555,907 27,352

1.교육비특별회계전입금수입 583,259 555,907 27,352

1.학교회계전입금 583,259 555,907 27,352

1.학교운영비전입금 216,365 216,365 0

2.목적사업비전입금 366,894 339,542 27,352
돌봄전담사 인건비 : (35,766,000원 × 1교) - 

40,000,000원 =
-4,234,000

(성립전)친환경농산물구입 : (4,701,000원 × 1

교) - 4,249,000원 =
452,000

통학버스안전지도사인건비 : (21,223,000원 × 

1교) - 21,023,000원 =
200,000

유치원시간제인건비 : (31,198,000원 × 1교) -

 32,000,000원 =
-802,000

(성립전)학교급식비 : (53,028,000원 × 1교) -

 47,042,000원 =
5,986,000

(성립전)방과후학교운영지원 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)SW교육 교구교체 및 지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 교재교구 및 근무환경개

선비 지원 : 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

2.자체수입 129,840 120,378 9,462

1.학부모부담수입 127,968 119,128 8,840

1.수익자부담수입 127,968 119,128 8,840

1.급식비 67,712 62,872 4,840

1.급식비 67,712 62,872 4,840(성립전)교직원 급식비(수익) : -1,146,000원= -1,146,000

(성립전)초등 무료급식비 : 5,122,000원= 5,122,000

(성립전)유치원 무료급식비 : 2,700원×20명

×16일=
864,000

2.방과후학교활동비 39,680 35,680 4,000

1.방과후학교활동비 39,680 35,680 4,000(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

3.누리과정비 20,576 20,576 0

1.누리과정비 20,576 20,576 0

2.행정활동수입 1,872 1,250 622

1.사용료및수수료 672 500 172

1.사용료및수수료 672 500 172
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 672 500 172학교시설사용료 : 172,000원= 172,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,150 700 450

1.이자수입 800 600 200

1.이자수입 800 600 200예금이자 등 : 200,000원= 200,000

2.기타행정활동수입 350 100 250

1.기타행정활동수입 350 100 250폐유류대금 등 : 250,000원= 250,000

3.기타수입 8,338 8,338 0

1.전년도이월금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

세입합계 721,437684,623 36,814

2 발행일 : 2019-12-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,033 10,662 -629

1.교직원 복지 및 역량강화 10,033 10,662 -629

1.교직원연수 2,810 3,512 -702

1.자율연수 2,810 3,512 -702

1.운영수당 310 512 -202교직원연수외부강사비  -202,000원×1회= -202,000

2.교직원복지비 2,500 3,000 -500퇴직준비연수  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원복지 7,223 7,150 73

1.교직원워크숍 3,800 3,800 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.동호회지원 3,350 3,350 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교직원복지비 2,838 2,838 0  

3.교직원퇴임식 73 0 73

1.교직원복지비 73 0 73행사용품구입  73,000원×1회= 73,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,323 239,375 14,948

1.급식 관리 74,881 70,072 4,809

1.학교급식운영 74,881 70,072 4,809

1.우유급식비 1,770 1,770 0

1.우유대금 1,770 1,770 0  

2.급식재료구입비 57,370 51,002 6,368

1.급식용식재료비 57,370 51,002 6,368(성립전)식품비  6,368,000원= 6,368,000

3.급식운영비 8,646 10,300 -1,654

1.일반수용비 4,824 4,800 24(성립전)급식소소모품  50,000원×3회= 150,000

급식실시설유지  -126,000원×1회= -126,000

2.연료비 3,322 5,000 -1,678(성립전)가스비  -1,678,000원= -1,678,000

3.기타공공요금 500 500 0  

4.대체인건비 143 500 -357

1 발행일 : 2019-12-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 143 500 -357초과근로및대체인건비  -178,500원×2명= -357,000

5.급식인력대체인건비(목적) 601 601 0

1.일반수용비 601 601 0  

6.친환경농산물(목적) 4,701 4,249 452

1.급식용식재료비 4,701 4,249 452
(성립전)친환경농산물구입  452,000원×1

교=
452,000

7.급식기구 교체(목적) 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.보건 관리 9,603 9,650 -47

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,363 7,410 -47

1.응급학생후송비 0 20 -20

1.학생복지비 0 20 -20응급관리(교통비등)  -20,000원×1회= -20,000

2.학생건강검사 822 960 -138

1.학생복지비 822 960 -1382,3,5,6학년구강검진  -73,000원×1회= -73,000

2,3,5,6학년소변검사  -6,000원×1회= -6,000

1,4학년건강검진비  -59,000원×1회= -59,000

3.학생정서행동특성검사 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 4,341 4,230 111

1.일반수용비 775 1,150 -375보건실환경용품  -216,000원×1종= -216,000

심폐소생술응급처치교육  -12,000원×1회= -12,000

성희롱등폭력예방교육  -147,000원×1회= -147,000

2.교육운영비 1,236 1,200 36보건교육자료및용품구입  36,000원×1종= 36,000

3.학생복지비 2,112 1,880 232의료기구및소모품구입  1,000원×1종= 1,000

침구류구입및세탁비  147,000원×1회= 147,000

감염병예방물품  84,000원×1종= 84,000

4.비품구입비 218 0 218가습기구입  218,000원×1대= 218,000

5.[국고]흡연예방운영(국고) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2 발행일 : 2019-12-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,240 2,240 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 113,284 103,298 9,986

1.급식비지원 53,028 47,042 5,986

1.무상급식지원 53,028 47,042 5,986

1.학생지원금 53,028 47,042 5,986
(성립전)초등무상급식비  5,122,000원×1

교=
5,122,000

(성립전)유치원무상급식비  864,000원×1

교
864,000

2.방과후학교활동비지원 39,680 35,680 4,000

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 24,880 24,880 0

1.학생지원금 24,880 24,880 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영지원(목적)3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.(목적)방과후학교지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교운영비  4,000,000원

×1교=
4,000,000

3.누리과정비지원 20,576 20,576 0

1.유치원누리과정지원(목적) 20,576 20,576 0

1.학생지원금 20,576 20,576 0  

4.학생복지 56,555 56,355 200

1.학생복지운영 56,555 56,355 200

1.교과용도서구입 7,244 7,244 0

1.교육운영비 7,244 7,244 0  

3 발행일 : 2019-12-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.통학택시운영 13,640 13,640 0

1.일반수용비 13,640 13,640 0  

3.통학버스운영비(목적) 10,048 10,048 0

1.일반수용비 4,997 4,997 0  

2.연료비 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.안전지도사인건비(목적) 21,223 21,023 200

1.무기계약직원인건비 21,223 21,023 200인건비및수당  200,000원×1명= 200,000

6.공기정화장치운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.기본적 교육활동 94,947 96,849 -1,902

1.교과 활동 57,231 57,727 -496

1.교과활동지원 10,274 10,886 -612

1.학습준비물지원(경목) 2,848 3,120 -272

1.학습준비물 2,848 3,120 -272학습준비물구입  -272,000원×1회= -272,000

2.보결수업관리 660 1,000 -340

1.운영수당 660 1,000 -340보결수업수당  -10,000원×34시간= -340,000

3.교사용지도서구입 386 386 0

1.교육운영비 386 386 0  

4.기초학력지도 380 380 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 80 70 10준비물구입  10,000원×1회= 10,000

2.운영수당 4,920 4,930 -10지도강사비  -10,000원×1회= -10,000

3.교육운영비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 4,529 4,529 0

1.교과운영 3,559 3,559 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,559 3,559 0  

2.(목적)과학실안전장비구축지원 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 8,624 9,934 -1,310

1.교과운영 4,984 6,294 -1,310

1.교육운영비 4,984 6,294 -1,310체육수업교구구입  -50,000원×10종= -500,000

계절운동체험차량임차료  -405,000원×2대

=
-810,000

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.스포츠클럽우수학교운영(목적) 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

4.외국어교과활동 3,377 3,377 0

1.교과운영 1,937 1,937 0

1.일반수용비 255 255 0  

2.운영수당 520 520 0  

3.교육운영비 1,162 1,162 0  

2.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 6,019 6,180 -161

1.교과운영 2,377 2,500 -123

1.교육운영비 2,377 2,500 -123학급운영물품구입  -100,000원×1회= -100,000

사회적응활동비  100,000원×1회= 100,000

교수학습자료구입  -123,000원×1종= -123,000
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2.특수교육지도사인건비 262 300 -38

1.무기계약직원인건비 262 300 -38초과근로수당  -38,000원×1명= -38,000

3.통학비 지원(목적) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

4.방과후학교 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.유치원교과활동 24,408 22,821 1,587

1.자율연수(유치원) 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교과운영(유치원) 3,192 1,932 1,260

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 2,142 882 1,260
교구구입(역할침대외1종)  630,000원×2종

=
1,260,000

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 3,067 2,500 567

1.교육운영비 3,067 2,500 567교구등소규모수선  567,000원×1식= 567,000

7.유치원행사운영(유치원) 5,305 5,305 0

1.교육운영비 5,305 5,305 0  

8.교무학사운영(유치원) 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.특성화교육(유치원) 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

10.보결수업관리(유치원) 60 300 -240
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1.운영수당 60 300 -240보결(대강)수당  -15,000원×16시간= -240,000

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

12.자율선택교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 37,716 39,122 -1,406

1.자율활동 17,710 17,918 -208

1.학예회활동 1,835 1,933 -98

1.교육운영비 1,835 1,933 -98학습발표회용품구입  -98,000원×1회= -98,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 1,605 1,715 -110

1.교육운영비 1,605 1,715 -110각종체육대회출전운영  -110,000원×1회= -110,000

4.SW교육캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.SW교육선도학교운영(목적) 8,300 8,300 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.특색교육과정운영(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.현장체험학습활동 12,254 13,032 -778

1.현장학습 2,754 3,532 -778
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,754 3,532 -778대외행사참가식간식비  -285,000원×1회= -285,000

차량임차료  -450,000원×1대= -450,000

현장체험학습비  -43,000원×1회= -43,000

2.수학여행 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.수학여행비지원(목적) 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.교실밖 Edu버스 지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 6,652 7,072 -420

1.동아리활동 5,652 6,072 -420

1.운영수당 5,172 5,172 0  

2.교육운영비 480 900 -420동아리물품구입  -10,000원×42명= -420,000

2.문화예술활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 174,584 156,203 18,381

1.방과후학교 운영 165,289 146,862 18,427

1.방과후학교운영 12,600 7,800 4,800

1.방과후학교운영 12,600 7,800 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사수당  32,000원×125시간= 4,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

강사수당  32,000원×25회= 800,000

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.돌봄교실운영 89,846 74,080 15,766

1.돌봄교실운영 60,646 64,880 -4,234

1.무기계약직원인건비 35,766 40,000 -4,234돌봄전담인력인건비  -2,069,000원×2명= -4,138,000

법정부담금  -48,000원×2명= -96,000

2.교육운영비 24,880 24,880 0  

2.(목적)돌봄교실환경개선 9,200 9,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.(목적)돌봄교실 교재교구 및 근무환경 개선물품20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)돌봄교실물품구입  2,000,000원

×10종=
20,000,000

3.유치원방과후학교운영 62,843 64,982 -2,139

1.방과후과정시간제기간제교원인건비33,327 34,206 -879

1.기간제교원인건비 30,748 32,206 -1,458인건비(상여금 등)  -1,381,000원×1명= -1,381,000

초과근무수당  -327,000원×1명= -327,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,579 2,000 579법정부담금  579,000원×1명= 579,000

2.유치원방과후학교운영 8,940 10,200 -1,260

1.일반수용비 4,140 5,400 -1,260방과후임차운행비  -210,000원×6일= -1,260,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.누리과정비(수익) 20,576 20,576 0

1.교육운영비 20,576 20,576 0  

2.독서활동 9,295 9,341 -46

1.독서활동운영 9,295 9,341 -46

1.도서관운영 5,894 5,940 -46

1.교육운영비 940 940 0  

2.도서구입비 4,954 5,000 -46도서자료및도서구입  -46,000원×1권= -46,000
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2.자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0작가와의만남운영비  -205,000원×1회= -205,000

학급독서지도운영비  212,000원×1회= 212,000

독서캠프운영  -7,000원×1회= -7,000

3.(목적)학교도서관자료확충 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.교육활동 지원 44,454 43,474 980

1.교무업무 운영 7,186 7,186 0

1.교무학사운영 7,186 7,186 0

1.교무학사 운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 542 480 62

1.교육운영비 542 480 62학급청소용품구입  62,000원= 62,000

5.환경정리 1,998 2,060 -62

1.교육운영비 1,998 2,060 -62텃밭가꾸기물품구입  -105,000원= -105,000

학교현황판및게시물교체  43,000원= 43,000

6.교무학사운영 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0  

2.생활지도운영 5,062 5,582 -520

1.학교폭력예방 4,930 5,450 -520

1.학교폭력예방 530 750 -220

1.교육운영비 530 750 -220학교폭력예방활동경비  -220,000원×1회= -220,000

2.학생자치활동 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300학생자치활동물품  -100,000원×3종 -300,000
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3.폭력예방교육운영(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생안전교육 132 132 0

1.학생안전교육 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0  

3.학습지원실 운영 9,006 7,506 1,500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,506 7,006 1,500

1.학교정보화지원 7,006 7,006 0

1.교육운영비 7,006 7,006 0  

2.(목적)SW교육 교구교체비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 224 0 224
(성립전)건전지및교구관리물품  224,000원

×1회=
224,000

2.비품구입비 1,276 0 1,276(성립전)레고wedo20.0  319,000원×4개= 1,276,000

4.교육여건 개선 23,200 23,200 0

1.교육환경개선 23,200 23,200 0

1.PC구입 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.(목적)컴퓨터실노후환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.비품구입비 11,400 11,400 0  

6.학교 일반운영 143,096 138,060 5,036

1.학교기관 운영 30,657 31,361 -704

1.부서기본운영 22,690 23,394 -704

1.교무실운영 6,360 6,744 -384
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,400 4,400 0  

3.교직원복지비 0 384 -384교육과정협의회  -8,000원×12명×4회= -384,000

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 8,040 8,040 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 2,790 2,790 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,290 8,610 -320

1.일반수용비 4,150 4,450 -300기본사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

업무용도서자료  -100,000원×2종= -200,000

2.기타공공요금 100 120 -20재정보증보험료  -20,000원×1명= -20,000

3.여비 3,640 3,640 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 7,967 7,967 0

1.병설유치원운영 1,661 1,661 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 941 941 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,306 6,306 0

1.일반수용비 664 664 0  

2.전기요금 3,900 3,900 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 1,142 1,142 0  

2.시설 장비 유지 107,533 100,809 6,724

1.학교시설장비유지 107,533 100,809 6,724

1.공공요금및제세공과금 25,636 25,636 0

1.전기요금 17,036 17,036 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  
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3.기타공공요금 6,100 6,100 0  

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 38,192 33,835 4,357

1.기간제직원인건비 21,100 20,200 900시설관리원퇴직금  200,000원×1명= 200,000

시설관리원인건비  700,000원×1명= 700,000

2.일반수용비 9,006 8,535 471시설소모품구입비  235,500원×2회= 471,000

3.교직원복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,300 1,800 -500

시설관리원4대보험기관부담금  -500,000원

×1명=
-500,000

5.비품구입비 6,686 3,200 3,486소화기구입  -13,000원×1식= -13,000

개수대(씽크대)교체  -1,000원×1식= -1,000

블라인드설치  350,000원×10실= 3,500,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 21,435 19,168 2,267

1.무기계약직원인건비 20,420 17,168 3,252청소원인건비  1,250,000원×2명= 2,500,000

퇴직금  752,000원×1명= 752,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,015 2,000 -985법정부담금  -492,500원×2명= -985,000

5.깨끗한학교만들기사업 1,750 1,750 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.화장실관리 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100화장실소모품구입  100,000원×1종= 100,000

7.수목관리(목적) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

8.(목적)교육환경개선사업 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  

3.학교운영 협력 4,906 5,890 -984

1.학교운영위원회운영 1,050 1,240 -190

1.학교운영위원회 1,050 1,240 -190
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1.여비 50 240 -190여비  -19,000원×5명×2회= -190,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,856 4,650 -794

1.학부모교육 310 700 -390

1.운영수당 310 300 10학부모교육강사료  10,000원×1회= 10,000

2.교육운영비 0 400 -400학부모교육재료비  -20,000원×20명= -400,000

2.학부모동아리운영 1,239 1,500 -261

1.일반수용비 1,239 1,500 -261동아리운영  -261,000원×1회= -261,000

3.학부모회운영 307 450 -143

1.일반수용비 175 300 -125학부모행사용품구입  -125,000원×1회= -125,000

2.일반업무추진비 132 150 -18학부모회협의회  -18,000원×1회= -18,000

4.학교참여학부모회지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.운영수당 450 450 0  

세출합계 721,437684,623 36,814
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